


ENTIDADES PARTICIPANTES COMITÉ CIENTÍFICO 

Mª Ángeles Aguirre Zamorano
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Reina Sofía. 
Córdoba

Irene Altabás González
Servicio de Reumatología. 

Complexo Hospitalario Universitario 
de Vigo

Ricardo Blanco Alonso
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Marqués de 
Valdecilla. Santander, Cantabria

Sagrario Bustabad Reyes 
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario de Canarias. 
La Laguna, Santa Cruz de Tenerife 

Iván Castellví Barranco 
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitari de la Santa Creu 
i Sant Pau. Barcelona 

Tatiana Cobo Ibáñez
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Infanta Sofía. 
Madrid 

Federico Díaz González 
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario de Canarias. 
La Laguna, Santa Cruz de Tenerife

Mercedes Freire González
Servicio de Reumatología. 
Complexo Hospitalario Universitario 
A Coruña

Mª Luz García Vivar
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Basurto. 
Bilbao. Vizcaya

Manuel José Moreno Ramos 
Servicio de Reumatología. 
Hospital Clínico Universitario Virgen 
de la Arrixaca. Murcia

Francisco Javier Narváez García
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitari de Bellvitge. 
L’Hospitalet de Llobregat, Barcelona

Marcos Paulino Huertas 
Servicio de Reumatología. 
Hospital General Universitario 
de Ciudad Real

Jesús Sanz Sanz 
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Puerta de Hierro 
Majadahonda. Madrid
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VIERNES 16 DE FEBRERO
09.00-09.10	 INAUGURACIÓN 

09.10-10.25	 MESA I. VASCULITIS  
Moderadores: Joaquín Belzunegui Otano y Francisco Javier Narváez García

09.10-09.30	 Registro ARTESER: aportación a la literatura, los datos más 
relevantes 
Íñigo Hernández Rodríguez 

09.30-09.50	 Terapia de mantenimiento en vasculitis ANCA + 
Olga Maíz Alonso 

09.50-10.10	 Manifestaciones cutáneas en las vasculitis 
Vanesa Calvo del Río

10.10-10.25	 Discusión

10.25-11.40	 MESA II. MIOPATÍAS 
Moderadoras: Elena Aurrecoechea Aguinaga y Tatiana Cobo Ibáñez

10.25-10.45	 Miopatías por checkpoint inhibitors: cómo diferenciarlas de las 
miopatías paraneoplásicas y cómo tratarlas 
Ernesto Trallero Araguás

10.45-11.05	 Escleromiositis ¿realidad o ficción? 
Anahy Mª Brandy García

11.05-11.25	 Nuevas terapias en miopatías 
Diana Prieto Peña 

11.25-11.40	 Discusión

11.40-12.10	 PAUSA CAFÉ 

12.10-13.25	 MESA III. SÍNDROME DE SJÖGREN 
Moderadores: Ana Rosa Intxaurbe Pellejero y Jesús Sanz Sanz

12.10-12.30	 Compromiso renal en el síndrome de Sjögren primario 
Antonio Juan Más

12.30-12.50	 Síndrome de Sjögren con autoinmunidad negativa 
Simón Ángel Sánchez Fernández 

12.50-13.10	 Síndrome de Sjögren primario, crioglobulinas y linfoma: “las 
amistades peligrosas” 
Sara Manrique Arija

13.10-13.25	 Discusión

13.25-14.15	 CONFERENCIA MAGISTRAL 
Moderadoras: Sagrario Bustabad Reyes y Mª Luz García Vivar

13.25-14.05	 Terapia de células CAR-T y su posible aplicación en las 
enfermedades autoinmunes sistémicas 
Anna Sureda Balari

14.05-14.15	 Preguntas 

14.15-15.15	 SIMPOSIO SATÉLITE GSK (LAB)

14.15-14.30	 Comida cóctel
14.30-15.15	 LES y GEPA al descubierto: ¿estamos llegando a tiempo?

14.15-15.15	 ALMUERZO DE TRABAJO 

15.15-16.30	 MESA IV. HOT TOPICS  
Moderadores: José Francisco García Llorente y Marcos Paulino Huertas

15.15-15.35	 Recomendaciones SER sobre tratamiento del síndrome de 
Behçet 
Jenaro Graña Gil

15.35-15.55	 ¿Puede el género modificar la evolución y el pronóstico en las 
ERAS? 
Blanca Estela Hernández Cruz

15.55-16.15	 Cómo potenciar el papel del reumatólogo como especialista de 
referencia en ERAS 
José Luis Andréu Sánchez

16.15-16.30	 Discusión

16.30-17.00	 PAUSA CAFÉ

17.00-18.15	 MESA V. SÍNDROME ANTIFOSFOLÍPIDO (SAF) 
Moderadores: Mª Ángeles Aguirre Zamorano y Juan Ramón de Dios Jiménez de Aberasturi

17.00-17.20	 Nuevos criterios de clasificación del SAF 
Esther Ruiz Lucea

17.20-17.40	 Manejo del embarazo en SAF 
Esther Rodríguez Almaraz

17.40-18.00	 Controversias en el tratamiento de pacientes con anticuerpos 
antifosfolipídicos 
Irene Cecchi

18.00-18.15	 Discusión

18.20-18.50	 SIMPOSIO SATÉLITE ASTRAZENECA (LAB)

19.00-19.30	 SIMPOSIO SATÉLITE OTSUKA (LAB)
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PONENTES
Rodrigo Aguirre del Pino

Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Lucus Augusti. Lugo

Juan José Alegre Sancho
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Dr. Peset. Valencia

José Luis Andréu Sánchez
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Puerta de Hierro 
Majadahonda. Madrid

Anahy Mª Brandy García
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario de Cabueñes. 
Gijón, Asturias

Vanesa Calvo del Río 
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. 
Santander, Cantabria

Irene Cecchi
Unidad de Anatomía Patológica. 
Università di Torino. Turín, Italia

Francesco Del Galdo
Institute of Rheumatic and Musculoskeletal 
Medicine. University of Leeds. Reino Unido

Adela Gallego Flores
Servicio de Reumatología. 

Hospital Don Benito-Villanueva. Badajoz

Jenaro Graña Gil
Servicio de Reumatología. 

Complexo Hospitalario Universitario A Coruña

Blanca Estela Hernández Cruz
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Virgen Macarena. Sevilla

Íñigo Hernández Rodríguez
Servicio de Reumatología. 

Complexo Hospitalario Universitario de Vigo

Antonio Juan Más
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Son Llatzer. Palma, Illes 
Balears

Olga Maíz Alonso
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Donostia. San Sebastián

Sara Manrique Arija
Servicio de Reumatología. 
Hospital Regional Universitario de Málaga

Carlos Marras Fernández-Cid
Servicio de Reumatología. 
Hospital Clínico Universitario Virgen 
de la Arrixaca. Murcia

José María Pego Reigosa
Servicio de Reumatología. 
Complexo Hospitalario Universitario de Vigo

Diana Prieto Peña 
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. 
Santander, Cantabria

Esther Rodríguez Almaraz
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid

Susana Romero Yuste
Servicio de Reumatología. 
Complexo Hospitalario Universitario de 
Pontevedra

Íñigo Rúa-Figueroa Fernández de Larrinoa 
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín. 
Las Palmas

Francisco Rubiño Juárez
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín. 
Las Palmas

Esther Ruiz Lucea
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Basurto. Bilbao, Vizcaya

Simón Ángel Sánchez Fernández 
Hospital General La Mancha Centro. 
Alcázar de San Juan, Ciudad Real

Cristiana Sieiro Santos
Servicio de Reumatología. 
Complejo Asistencial Universitario de León

Anna Sureda Balari
Servicio de Hematología Clínica. 
Institut Català d’Oncologia – L’Hospitalet de 
Llobregat, Barcelona

Ernesto Trallero Araguás
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitari Vall d’Hebrón. Barcelona

SÁBADO 17 DE FEBRERO
09.00-10.15	 MESA VI. LUPUS ERITEMATOSO SISTÉMICO (LES) 

Moderadores: Jaime Calvo Alén y Mercedes Freire González

09.00-09.20	 Nuevas recomendaciones EULAR para el tratamiento del LES 
José María Pego Reigosa

09.20-09.40	 Anifrolumab versus belimumab 
Íñigo Rúa-Figueroa Fernández de Larrinoa

09.40-10.00	 Neurolupus 
Rodrigo Aguirre del Pino

10.00-10.15	 Discusión 

10.15-11.30	 MESA VII. ESCLERODERMIA 
Moderadores: Iván Castellví Barranco y Luis López Domínguez

10.15-10.35	 Nuevas recomendaciones EULAR para el tratamiento de la 
esclerosis sistémica 
Francesco Del Galdo

10.35-10.55	 Afectación renal en esclerodermia: ¿cómo abordarla si se presenta? 
Juan José Alegre Sancho

10.55-11.15	 El futuro en el tratamiento de la esclerosis sistémica 
Cristiana Sieiro Santos

11.15-11.30	 Discusión

11.30-12.00	 PAUSA CAFÉ

12.30-13.00	 MESA COMPARTIDA SER-VIFOR 
Moderadores: Vicente Aldasoro Cáceres e Ignacio Torre Salaberri 

12.30-12.50	 Manejo de la vasculitis ANCA, ¿y si mi paciente no está en las guías? 
Susana Romero Yuste

12.50-13.00	 Discusión

13.00-14.15	 MESA VIII. MISCELÁNEA 
Moderadoras: Irene Altabás González y Eva Galíndez Agirregoikoa

13.00-13.20	 ¿Cuándo sospechar amiloidosis secundaria? Abordaje 
diagnóstico y terapéutico 
Carlos Marras Fernández-Cid

13.20-13.40	 Hemorragia alveolar difusa (HAD) en EAS. El papel del 
reumatólogo 
Francisco Rubiño Juárez

13.40-14.00	 ¿Qué hay después de los corticoides en la IGG4? 
Adela Gallego Flores

14.00-14.15	 Discusión

14.15-14.25	 CLAUSURA

14.25	 CÓCTEL DE SALIDA
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MODERADORES
Mª Ángeles Aguirre Zamorano

Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Reina Sofía. Córdoba

Vicente Aldasoro Cáceres
Servicio de Reumatología. 

Complejo Hospitalario de Navarra

Irene Altabás González
Servicio de Reumatología. 

Complexo Hospitalario Universitario de Vigo. 
Pontevedra

Elena Aurrecoechea Aguinaga
Servicio de Reumatología. 

Hospital de Sierrallana. Torrelavega, Cantabria

Joaquín Belzunegui Otano
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Donostia. San Sebastián, 
Guipúzcoa

Sagrario Bustabad Reyes
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario de Canarias. La Laguna, 
Santa Cruz de Tenerife

Jaime Calvo Alén
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Araba. Vitoria

Iván Castellví Barranco
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitari de la Santa Creu i Sant Pau. 
Barcelona

Tatiana Cobo Ibáñez
Servicio de Reumatología. 

Hospital Universitario Infanta Sofía. Madrid

Mercedes Freire González
Servicio de Reumatología. 

Complexo Hospitalario Universitario A Coruña. 

Eva Galíndez Agirregoikoa
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario de Basurto. Bilbao, Vizcaya

José Francisco García Llorente
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario de Galdakao. Vizcaya

Mª Luz García Vivar
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario de Basurto. Bilbao, Vizcaya

Ana Rosa Intxaurbe Pellejero
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario de Basurto. Bilbao, Vizcaya

Juan Ramón de Dios Jiménez de Aberasturi
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Araba. Vitoria

Luis López Domínguez
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Donostia. San Sebastián, 
Guipúzcoa

Francisco Javier Narváez García
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitari de Bellvitge. L’Hospitalet 
de Llobregat, Barcelona

Marcos Paulino Huertas
Servicio de Reumatología. 
Hospital General Universitario de Ciudad Real

Jesús Sanz Sanz 
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Puerta de Hierro 
Majadahonda. Madrid

Ignacio Torre Salaberri 
Servicio de Reumatología. 
Hospital Universitario Basurto. Bilbao, Vizcaya

ACREDITACIÓN FORMACIÓN 
MÉDICA CONTINUADA 

Se ha solicitado la acreditación de los actos científicos del Simposio. Los asistentes que deseen 
obtener la certificación del Simposio deben cumplir los siguientes requisitos:

Cumpliendo todos estos requisitos los socios de la SER podrán descargarse el certificado con los 
créditos obtenidos dentro del portal del socio. Los inscritos que no sean socios deberán solicitarlo al 
email formacion@ser.es

Estar inscrito en el Simposio 
y recoger la documentación 

correspondiente, donde 
se incluirá la tarjeta de 

control de acreditación. 
Esta acreditación es 

imprescindible para el 
control de asistencia y debe 

debe llevarse a todas las 
sesiones que se pretenda 

acreditar.

Acceder a la sala de conferencia por la 
entrada donde se encuentren las azafatas 

con el lector de FMC. Igualmente, debe 
abandonarse la sala por la misma puerta.

Permanecer en la sala correspondiente 
el 100% del tiempo establecido en el 
programa, necesario para poder obtener 
la acreditación.

Siempre que 
se acceda o 

abandone la sala 
es necesario 

hacerlo con la 
tarjeta visible 

para que el lector 
pueda identificarlo, 

de lo contrario el 
registro quedaría 

anulado.

Para aquellos asistentes con 
inscripción únicamente de 
acceso a la plataforma en 
diferido, disponible a las dos 
horas, solo se certificará la 
asistencia no siendo posible 
acreditar la FMC. 
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TRASLADOS 
OFICIALES 
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SECRETARÍA TÉCNICA
SOCIEDAD ESPAÑOLA 
DE REUMATOLOGÍA

C/ Marqués del Duero, 5 - 1ª 
28001 Madrid 

Tel: 91 576 77 99 
ser@ser.es 
www.ser.es 

AGENCIA DE VIAJES
INSCRIPCIONES 

RESERVA DE ALOJAMIENTO 
Y PASAJES

UNIONTOURS
C/ Galileo, 306-308 

08028 Barcelona 
Tel: 93 419 20 30 

uniontours@uniontours.es 

SEDE DEL SIMPOSIO
PALACIO DE CONGRESOS Y DE LA MÚSICA 

EUSKALDUNA JAUREGIA BILBAO
Avda. Abandoibarra, 4 

48011 Bilbao 
Tel: 944 035 000 

info@euskalduna.eu
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